
 

                      “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI”                                 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2                                                                                              

 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Giuseppe Jirilli 
E-mail: dsga.jirilli@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Per l’acquisto di materiale di facile consumo per il progetto “Educazione Alimentare” 

della scuola primaria finanziato con fondi del Consiglio Regionale della Toscana 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, recante il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di 

Istituto; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'acquisto di materiale di facile consumo  per 

garantire il regolare svolgimento delle attività connesse al progetto  “Educazione alimentare”; 

 

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n.25 del 15 gennaio 2025 sono state trasferite le risorse pari ad 

euro 100.000,00 alla scuola cassiera ITIS Da Vinci come previsto dall’Accordo di collaborazione tra il 

Consiglio Regionale della Toscana e Ufficio Scolastico Regionale della Toscana con validità triennale 2023-

2025 sottoscritto il 09 maggio 2023; 

 

VISTO le risorse trasferite da parte della scuola Cassiera ITIS Da Vinci e l’assunzione in bilancio di € 

14.000,00; 

 

CONSIDERATO che l'importo complessivo stimato della fornitura è pari a € 3453,20 

(tremilaquattrocentocinquantatre//20) + IVA 22% per € 759,70 (settecentocinquantanove//70) per un totale di 

€ 4.212,90 (Quattromiladuecentododici //90) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 cap. 

P.1.3 PROGETTO EDUCAZIONE ALIMENTARE; 

 

 

CONSIDERATO  la necessità di acquistare materiale di facile consumo (cancelleria, carta, 

materiali didattici, ecc.) per le attività connesse al suddetto progetto della scuola primaria; 

 

CONSIDERATO che l’importo della spesa prevista, pari a € 4.212,90 (IVA inclusa), è 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, e che pertanto 

si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

P
IIC

83
60

0A
 -

 P
IIC

83
60

0A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

97
 -

 3
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
P

IIC
83

60
0A

 -
 A

T
3M

5B
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
55

 -
 3

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

                      “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI”                                 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2                                                                                              

 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Giuseppe Jirilli 
E-mail: dsga.jirilli@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

CONSIDERATO  che per caratteristiche tecniche della merce  l’operatore economico 

risultato più competitivo èla ditta Borgione S.r.l con sede in San Maurizio Canavese (TO); 

 

RILEVATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Programma Annuale – 

E.F. 2025; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Che l’affidamento viene effettuato mediante trattativa diretta su MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, in quanto l'importo da corrispondere è 

inferiore alla soglia prevista dalla normativa vigente per le procedure di gara. Il ricorso al 

MEPA garantisce:  

 trasparenza e tracciabilità della procedura;  

 confronto tra operatori economici qualificati e abilitati;  

 rispetto della concorrenza tra fornitori;  

 efficienza e celerità nella procedura di acquisizione;  

 conformità alle disposizioni ANAC e Consip.  

2. Si procede all'affidamento della fornitura alla seguente ditta: BORGIONE centro didattico s.r.l. 

Sede legale: Via Giuseppe Gabrielli  1, San Maurizio Canavese  (TO) 10077 

Partita IVA e C.F.:  02027040019 

PEC:  amministrazione@pec.borgione.it 

Motivazione della scelta: 

La ditta BORGIONE S.R.L. è stata individuata quale fornitore a seguito di indagine di mercato 

condotta su MEPA, risultando l'operatore economico che offre le condizioni più vantaggiose 

per l'Amministrazione, sulla base dei seguenti criteri: 

-      Economicità: Prezzi competitivi rispetto alla media di mercato rilevata su MEPA per 

le           stesse           categorie merceologiche;  
- Qualità dei prodotti: Fornitura di prodotti conformi alle normative vigenti in materia 

di sicurezza, etichettatura (Regolamento CE 1272/2008 - CLP) e tutela ambientale;  

-  Completezza dell'offerta: Disponibilità su MEPA di tutte le tipologie di prodotti 

richiesti, evitando frazionamenti della fornitura;  

-  Affidabilità: Operatore economico qualificato e abilitato su MEPA, con esperienza 

comprovata nel settore delle forniture per Pubbliche Amministrazioni;  

- Tempi di consegna: Garanzia di consegna entro i termini concordati presso i diversi 

plessi scolastici;  

P
IIC

83
60

0A
 -

 P
IIC

83
60

0A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

97
 -

 3
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
P

IIC
83

60
0A

 -
 A

T
3M

5B
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
55

 -
 3

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

                      “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI”                                 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2                                                                                              

 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Giuseppe Jirilli 
E-mail: dsga.jirilli@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

- Assistenza: Disponibilità per eventuali sostituzioni di prodotti difettosi o non conformi; 

 

3.  L'importo complessivo della fornitura è il seguente:  

                Voce                                                 Importo  

                Totale imponibile (IVA esclusa) € 3453.20  

                IVA 22%                                         € 759,70  

               TOTALE GENERALE (IVA inclusa) € 4212,12 (Quattromiladuecentododoci//12)  

               Il dettaglio dei prodotti, delle quantità e dei prezzi unitari è riportato nell'Allegato A. 

              (CIG B8D65D5703) 

 

 

4. Di finanziare la suddetta spesa con il contributo ricevuto dal Consiglio Regionale 

della Toscana, imputandola al capitolo  P.1.3. del Programma Annuale – E.F. 2025. 

 

 

5. . Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Prof. 

Alessandro Benetti,  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

 
  Il Dirigente Scolastico 

     Prof. Alessandro Benetti 
                               Firmato  digitalmente 

P
IIC

83
60

0A
 -

 P
IIC

83
60

0A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

97
 -

 3
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
P

IIC
83

60
0A

 -
 A

T
3M

5B
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
55

 -
 3

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da A
LE

S
S

A
N

D
R

O
 B

E
N

E
T

T
I


		2025-10-31T11:38:18+0000
	ALESSANDRO BENETTI




